
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  64/2004.  

 

 

EMENTA:  Aprova, quanto ao mérito, Projeto de Pesquisa inti- 

tulado: “NOVAS DIMENSÕES NA LUTA PELA 

TERRA EM PERNAMBUCO: UM ENFOQUE 

SOBRE QUESTÕES AMBIENTAIS E ÉTICAS”. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 17/2004  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião 

Ordinária, realizada no dia 08 de março  de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.011215/2003,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “NOVAS DIMENSÕES NA LUTA PELA TERRA EM 

PERNAMBUCO: UM ENFOQUE SOBRE QUESTÕES AMBIENTAIS E ÉTICAS”,  tendo como 

Coordenadora a Professora MARIA DE FÁTIMA YASBECK ASFORA, lotada no Departamento de 

Letras e Ciências Humanas desta Universidade, com término previsto para dezembro de 2004,  cujo 

objetivo é identificar, analisar e avaliar a introdução de novas questões no contexto das lutas pela terra 

em Pernambuco, priorizando as dimensões sócio-ambiental e ética; Elaborar um perfil das 

reivindicações consideradas “novas” por extrapolarem a posse da terra, introduzindo modelos 

alternativos de produção, comercialização de cunho solidário e preocupações ecológicas, conforme 

consta no Processo UFRPE Nº 23082.011215/2003.  

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 12 de março  de 2004. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO =  
 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


